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1 Verksamhetens förutsättningar 

Förskolorna leds av en rektor där varje rektor ansvarar för två förskoleenheter. Som stöd till 
rektorerna i det pedagogiska utvecklingsarbetet har rektorerna tillgång till 
utvecklingspedagoger på sina respektive enheter. Förskollärare har enligt styrdokumentet 
ett uttalat ansvar för undervisningens genomförande och rektor leder detta arbete. Under 
läsåret har den pedagogiska utvecklingsorganisationen förstärkts då utvecklingspedagoger 
har fått likvärdiga förutsättningar i sitt uppdrag. Utvecklingspedagogerna möjliggör för 
rektor att arbeta med ett distribuerat ledarskap med tydligt utvecklingsfokus. Detta skapar 
förutsättningar för att möjliggöra en stark organisation som arbetar utifrån ett målinriktat 
arbete. Alla utvecklingspedagoger deltar i ett gemensamt nätverk för att bredda förståelsen 
och insikten kring varandras verksamheter men även för att öka likvärdigheten mellan 
förskolorna. Nätverket har gett en grund för att genom kollegialt arbete kunna utveckla 
verksamheterna och gemensamt arbeta med de prioriterade områdena. Nätverket har även 
möjliggjort fördjupning av teori och praktik. Nätverkens arbete har letts av både rektor och 
didaktiker och varit ett viktigt verktyg för avdelningens uppnådda resultat. 

 

  

Andel 

heltidstjänster i 

förskolan med 

förskollärarexame
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Förskollärartäthet

, antal barn/lärare 

med 
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barn per 

årsarbetare i 

förskolan 

Barn per 

barngrup

p i 

förskola 

Barn per 

barngrup

p 1-3 år i 

förskola 

Barn per 

barngrup

p 4-5 år i 

förskola 

Lille Mats 

förskola 

29% 19,1 5,5 19,8 - - 

Ekebackens 

förskola 

40% 19,9 5,7 17 - - 

Näckrosens 

förskola 

42% 14,4 6 15 - - 

Solhällans 

förskola 

46% 10,4 4,8 19,7 - - 

Smultronstället

s förskola 

46% 12,3 5,7 19,3 - - 

Magnolians 

förskola 

48% 10,7 5,2 18,2 - - 

Agnebergs 

förskola 

50% 9,2 4,6 12 - - 

Smedjebacken

s förskola 

51% 9,4 5,3 18 - - 

Trollbäckens 

förskola 

62% 9,3 5,8 19,4 - - 

Möllarps 

förskola 

85% 8,7 5 16,5 - - 

Kommunen 48% 11,3 5,3 17,4 13 21,2 

Riket 43% 11,6 5,1 15,5 13 16,8 

Resursfördelningsmässigt består varje arbetslag av minst en förskollärare. På förskolorna 
finns även personal med annat modersmål än svenska som kan användas som språklig resurs 
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vid behov. För barn med extraordinära stödbehov sätter verksamheten in resurser i form av 
stödpersoner eller förstärkningar i personalgruppen. Överlag finns det en god 
resursfördelning men där man tydligt kan se utmaningar för små förskoleenheter. I vissa 
orter skulle andelen förskollärare behöva öka på sikt för att möta kommande behov, en del 
av detta behov täcks genom pågående fortbildning av befintlig personal. Ett stort fokus för 
läsåret har varit språkutvecklande arbetssätt där förskolelärare har deltagit på 
kompetensutveckling i form av kursen Språkutveckling och Interkulturalitet i förskolan på 
Malmö Universitet. Fortbildningen omfattande 7,5 hp har breddat den pedagogiska 
kunskapsbasen och ger förskolorna ökade möjligheter att möta barns språkutveckling på ett 
adekvat sätt. Fortsatta kompetensutvecklingsbehov kvarstår inom implementering och 
förankring i språkutvecklande arbetssätt och då framförallt i användandet av språkmatriser i 
förskolan. Vissa förskolor arbetar även kompetensutvecklande inom lärmiljöer och vi ser ett 
visst behov av att utveckla analysarbetet på vissa enheter. 

Fastighetsbeståndet för förskolornas verksamhet har hög variation. Några förskolor är 
relativt nybyggda och moderna med goda funktioner, några är små med ett fåtal 
avdelningar, några är större och några har stora renoveringsbehov och är i behov av 
modernisering. Ett flertal förskolor har under året utvecklat de invändiga lärmiljöerna för att 
därigenom kunna erbjuda en högre pedagogisk kvalité samtidigt som känslan av trygghet 
och trivsel ökar bland förskolebarnen. De utmaningar som kvarstår är trångboddheten som 
uppstår på mindre förskolor när alla barn är på plats, vidare saknas även arbetsrum för 
pedagogisk planering på vissa förskolor. 

 

 

Förskolornas utemiljö har samma variation som fastighetsbeståndet. Överlag är förskolornas 
utemiljö mycket bra där förskolegården erbjuder mycket rörelse och en ombytlig miljö En del 
utemiljöer har ett stort översynsbehov för att bättre kunna möta behovet av en god 
undervisningsmiljö som i större grad kan fokusera på språkliga lek-och lärmiljöer utomhus. 
Speciellt viktigt är solskyddsmöjligheter på förskolegårdarna och en mer varierad lekmiljö på 
vissa förskolor. Framsteg har gjorts inom utemiljöområdet men ännu kvarstår en del 
utmaningar, framförallt på de mindre och äldre förskolorna 

För dokumentation, närvarohantering, planering och utvärdering använder samtliga 
förskolor Abbum och det övergripande systematiska kvalitetsarbetet sker i Stratsys. 
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2 Skolenkät 2023 

I skolenkäten är både vårdnadshavare och personal tillfrågade. Svarsfrekvensen mellan de 
olika förskolorna har dock stor variation. Samtliga vårdnadshavare har möjlighet att besvara 
enkäten och på de förskolor med väldig låg svarsfrekvens har personalens svar fått agera 
underlag för analysarbetet i större omfattning. På dessa enheter kommer ytterligare 
stödåtgärder att sättas in under nästa år för att hjälpa vårdnadshavarna med ifyllandet av 
enkäten. I analysarbetet på avdelningsnivå läggs fokuseringen på den övergripande 
sammanställningen och kommunikationsaspekten. 

Förskola Antal svar Antal inskrivna barn 

Agneberg 21 74 

Magnolian 34 108 

Smedjebacken 79 91 

Ekebacken 28 54 

Lille Mats 37 100 

Näckrosen 4 51 

Smultronstället 58 60 

Solhällan 55 64 

Trollbäcken 69 99 

Möllarp 35 35 

Det som övergripande lyfts som ett positivt resultat är samarbetet mellan förskola och hem 
och barns delaktighet och inflytande. Då enkäten är ställd både till vårdnadshavare och till 
personal är det intressant att uppmärksamma de skillnader som finns mellan svaren då 
enkäten mäter samma område. Mönstret som märks är att förskolor som har en hög andel 
generellt nöjda vårdnadshavare även har en mindre åtskillnad mellan svaren hos 
vårdnadshavare och personal. På vissa förskolor förekommer det att personalen skattar sig 
lägre än vad vårdnadshavare gör. Ett område som detta framträder särskilt inom är stöd och 
kompensatoriska åtgärder till barnen, inom detta område ligger personalens svar lågt i 
förhållande till vårdnadshavarnas svar. En förklaringsmodell till detta kan vara personals 
uppfattning om att det exempelvis behövs en extrainsatt resurs eller ett mer omfattande 
organisatoriskt stöd än vad som ges på enheten, alternativt att det finns en uppfattning om 
att ansvarsfördelningen för detta ligger hos huvudman. Det är också relevant att anta att 
personal har en större helhetsbild över frågan än vad vårdnadshavare gör och därmed väger 
in fler aspekter i sina svar. 

På de förskolor som haft mål och dokumentation kring barnens utveckling kunskapsmässigt 
som ett framträdande fokusområde kan man tydligt se att detta även utmärker sig i 
vårdnadshavarnas svar. Arbetet med information till vårdnadshavare om barns utveckling 
och lärande behöver generellt utvecklas. Här kan det finnas en viss diskrepans mellan det 
som förskolans dokumentation fokuserar på kontra vad vårdnadshavarnas efterfrågar i sin 
dagliga kommunikation. Även denna åtskillnad borde vara en källa till variationen mellan 
vårdnadshavarnas svar och personalens svar. Arbetet med kommunikationen med 
vårdnadshavare samt anpassningar och stöd är något alla förskolor kommer att arbeta 
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vidare med under nästa läsår då dessa delar ingår som en naturlig del i TSI arbetet utifrån 
Skolresan 2030. Ett högre resultat inom något av områdena påverkar mest sannolikt även en 
ökad måluppfyllelse inom andra enkätområde. 

Översikt svar från vårdnadshavare med barn i förskola 

 

Som framgår ovan står förskolorna generellt för en hög nöjdhet hos vårdnadshavarna. Även 
grundläggande värden som kan kopplas mot de pedagogiska aspekterna i trygghet och 
trivsel utmärker sig som positivt. Vidare kommer just lärmiljön som även lyfts upp av 
personal och rektorer som något där inte lika många är positiva, här märks alltså en viss 
samstämmighet. Resultatet inom lärmiljön bör ställas i relation till att huvudman just nu gör 
omfattande satsningar på lärmiljön inom grundskolan. Skolresan 2030 är inte lika känd för 
förskolans vårdnadshavare som det hade varit önskvärt, en förklaring till detta kan vara att 
förskolan kom in i skolresan senare än grundskolan och att det vid tidpunkten för mätandet 
inte heller hade gått ut information om att de satsningar som genomfördes på enhetsnivå 
var kopplade gentemot skolresan. 

Vårdnadshavares svar på frågor kring samarbete mellan förskola och hem 
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I ovanstående märks just kommunikationsaspekten som är relevant även för resultatet för 
vårdnadshavarnas upplevelse av Skolresan 2030. Här är det intressant att undersöka 
aspekten i vilken grad man upplever sig få information. Märkbart är att vårdnadshavare 
upplever att förskolan tar hänsyn till information i större omfattning än att de upplever att 
de får tillräcklig information från förskolan. Diskrepansen som finns här mellan behöver 
undersökas närmre, men förskolorna behöver även utveckla sin kommunikationspolicy och 
göra den känd hos vårdnadshavare då det många gånger finns en skillnad mellan upplevda 
behov och det som levereras av verksamheten i kommunikationsväg. 

Jämförelse andel positiva svar per förskola 

 

Vid en jämförande analys av förskolornas resultat märks ett placeringsmönster då de 
förskolor som ofta får en hög placering i någon kategori ofta får en hög placering i fler 
kategorier. På samma sätt trillar andra förskolor längre ned i statistiken. Här kan dock 
svarsfrekvens spela in och sammanställningen visar inte på vilket resultat som sker i barns 
kunskapsprogression. 
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3 Uppföljning - Resultat och analys 

År 2023 har barn och unga kunskaper, lust att lära och är motiverade för 

vidare utbildning 

Normer och värden 

Alla skolenheter arbetar främjande för att motverka diskriminering och kränkande 

behandling (förskola) 

Normer och värden har varit ett prioriterat område för förskolan. Läsåret inleddes med en 
genomlysning och revidering av den gemensamma planen för att motverka diskriminering 
och kränkande behandling, därefter har alla enheter arbetet med att förstärka och belysa 
området. Det prioriterade området har skett genom de andra fokuseringarna, som 
exempelvis lärmiljösatsningen. Flera förskolor har byggt upp sina lärmiljöer på ett sätt som 
underlättar arbetet med värdegrundsfrågor. Lärmiljöerna har byggts upp så att det visar 
olika kulturer och traditioner men även andra former av diskrimineringsgrunder som 
exempelvis funktionsvariationer. På samma sätt har Förskolebibliotek lyfts in som en naturlig 
del i arbetet där pedagoger arbetat med böcker som lyfter olika bitar av 
diskrimineringsgrunderna. I undervisningssituationer har värdegrundsfrågor lyfts på ett 
integrerat sätt och inte som ett lärandeobjekt utan som en metod. Värdegrundsarbetet har 
genomsyrat verksamheten under hela läsåret och i all undervisning har även en förstärkt 
kommunikation i form av bildstöd (Widget) använts för att erbjuda en god och tillgänglig 
lärmiljö. Genomgående är att alla förskolor arbetar utifrån demokratiska arbetsformer och 
tidigt tränar barn i att vara delaktiga i sin lärprocess. Barnen har arbetat i olika 
konstellationer både utifrån ålder, kön och kunskaper. Barnen har även möjlighet till direkt 
inflytande över undervisningen och sin vardag på förskolan. De äldsta barnen har dessutom 
genom demokratiska former arbetet med röstningsförfarande på olika sätt och därigenom 
fått ett lärande om effekterna av demokratiska regler och effekter. En framgångsfaktor som 
genomförts är trygghetsvandringar på förskolorna där barn lyfter saker som kan öka deras 
upplevelse av trygghet och trivsel på förskolan, när barnen ser att deras åsikter tas tillvara 
ökar det deras vilja att uttrycka sina åsikter. Det är också en framgång att barnen 
gemensamt får vara med och ta fram trivselregler på förskolorna. 

Effekterna som kan ses på barns lärande inom Normer och värden är att barnen fått ökad 
empati, blivit medvetna om sina rättigheter samt att barnen fått ökad kunskap om 
värdegrundsarbete och vad det innebär i praktiken. Pedagogerna ser att barnen accepterar 
varandra, barnen visar på en mer öppen syn på omvärlden, behandlar varandra lika och 
barnen reagerar inte kring att andra barn/vuxna ser annorlunda ut. Sammantaget ger detta 
en ökad självkänsla hos barnen i leken och i den pedagogiska undervisningen. I ett 
progressionsperspektiv märks detta genom barns förmågor att samtala, beskriva och 
argumentera, men också barns förmåga att lyssna och ta in andras synpunkter. Detta stärker 
barns nyfikenhet och kunskap om språkkulturer. Barnens ökade självkänsla har lett till att de 
använder förmågorna i större utsträckning både mellan barn/barn men också barn/pedagog. 
Resultat visar även på en markant ökad nyfikenhet hos barnen för andra länder och språk 



 

 

Avdelningschef frivilliga skolformer, Kvalitetsrapport 22/23 Förskola (v 2) 9(19) 

 

Sida 9 av 19 

  

vilket troligen är ett resultat av undervisningens strävan att erbjuda barnen ett 
interkulturellt och vidgat omvärldsperspektiv. Självkänslan består i att de har blivit stärkta i 
sina förmågor och därmed vågar mer i mötet med andra, de har getts möjlighet att se sitt 
eget värde i det sociala samspelet vilket är en fantastisk framgång och lägger en mycket bra 
grund för framtida skolövergångar. 

De diskrimineringsgrunder som förskolan upplever svårast att arbeta med är sexuell läggning 
och religion där en tänkbar anledning till detta kan vara att det inte varit ett prioriterat 
område och att det därmed inte heller finns exempelvis bra metodstöd för att arbeta med 
det. Därför tas detta med till nästa år som en del i att titta vidare på. 

Utifrån grupperspektiv har det gjorts undervisningsobservationer av undervisningen. I 
observationerna har man framförallt tittat på förhållandet mellan pojkar och flickor när det 
kommer till talutrymme samt pedagogernas normkreativa förhållningssätt. Resultatet visar 
även att pedagogernas bemötande är likvärdigt oavsett kön. När det gäller talutrymmet 
finns det en generell skillnad även om det finns variationer mellan olika förskolor. I de fall 
där flickorna är de som står för ett ökat talutrymme så kan man även se att det är mer 
individbundet likaså att det inom barngruppen finns barn med språkliga svårigheter. 
Observation som metod är en viktig metod för att synliggöra dolda skillnader i 
undervisningen och en metod som kommer att fortsätta användas på förskolorna framöver. 

 

Övergång och samverkan 

Avdelning grundskola och avdelning Frivilliga skolformer har under läsåret tillsammans med 
rektorerna implementerat en plan för övergångar mellan skolformerna. Arbetet upplevs 
fungera bra och arbetet utvärderas årligen och vid behov revideras planen. 

 

Omsorg, utveckling och lärande 

I förskolan har det stora fokusområdet varit det språkutvecklande arbetet. Området har 
inkluderat både implementering av språkmatriser och uppstart av Förskolebibliotek men 
framförallt en bred kompetensutveckling för förskolepersonal. Effekterna vi kan se av det 
språkutvecklande arbetssättet är en ökad språklig förmåga hos förskolebarnen. Den ökade 
språkliga förmågan hos förskolebarnen märks genom ett utökat kroppsspråk, ökat ordförråd 
och en ökad begreppsuppfattning hos förskolebarnen. Skillnaden märks genom att barnen 
upprepar och att de kan förstå enkla instruktioner. Pedagogerna ser även, hos vissa barn, ett 
ökat intresse för TAKK, bildstöd samt att återberätta. Barnen visar även förmåga i att 
förhandla med varandra i leken och sammantaget ger detta en mycket bredare och aktivare 
diskussion mellan barnen i barngrupperna. Bland de yngsta barnen märks den ökade 
språkliga förmågan och den ökade ordkunskapen även genom att barnen nynnar, rimmar 
och ramsar och prövar ord. 

Framgångsfaktorerna i det språkutvecklande arbetet för de äldre barnen har varit 
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användandet av språkmetoden bildpromenad i kombination med retorisk användning av 
upprepning, tillgänglighet och öppna frågor. Detta har bidraget till en stor 
kunskapsprogression i de äldre barnens språkutveckling. 

Framgångsfaktorerna i det språkutvecklande arbetet för de yngre barnen har framförallt 
varit en mer genomarbetat strategi kring AKK där framförallt TAKK och bildstöd har varit 
särskilt framträdande. Mindre arbetsgrupper har också haft god effekt för barnens 
språkutveckling där barn lättare gör sin röst hörd och det blir lättare att använda 
reflekterande frågor tillsammans med barnen. 

En ytterligare effekt av den ökade språkliga förmågan hos förskolebarnen är en ökning av de 
demokratiska förmågorna då barnen hamnar i sammanhang där man tränar på 
samtalsstrukturer, ger varandra taltid och skapar delaktighet. Detta har skett genom 
exempelvis högläsning där barns reflektioner lyfts in i undervisningen. Samtliga pedagoger 
på förskolor som använt sig av denna metod såg användandet av metoden som positiv och 
ett sätt att utveckla sin egen profession och skapa metasamtal med barnen. 

Implementering av Förskolebiblioteket har gett ett ökat intresse för böcker och läsning hos 
barnen. Det syns genom att många av förskolebarnen själva hämtar böcker och självständigt 
kan "läsa" både enskilt men även för sina kamrater. Många gånger frågar barnen även 
pedagogerna om de kan läsa för dem. Förstärkningen av den språkliga lärmiljön som 
Förskolebibliotek erbjudit har inneburit en undervisningsvariation som förstärker 
användandet av barnens arbetsteorier. Effekterna som synts hos barnen är en ökning av 
barnens förmåga att tyda bokstäver. Barnen pratar kring hur bokstäver låter och de har 
börjat ljuda i högra utsträckning än tidigare. I barnens lek ”skriver” och ”läser” barnen i 
större utsträckning. Analysen visar på en ökad språklig medvetenhet där barnen visar 
läsriktning och pekar på texten när de "läser". Genom att barnen pekar på bild och text och 
kan benämna vilka betydelser texten kan ha visar barnen på textens faktiska betydelse. I 
arbetet syns även en ökad reflektion kring böckers innehåll. Hos de äldre barnen syns att 
resonemangen har fördjupats genom verbala reflektioner kopplat till litteraturen de fått ta 
del av. Det syns en ökad interaktion mellan barnen där de berättar och samtalar kring 
böckers innehåll tex kring olikheter som de observerat. De äldre barnen har fått en ökad 
medvetenhet kring hur gamla sagor är uppbyggda. Det är tydligt att barnen även skiljer på 
skrivande och ritande. Det syns att barnen fått en ökad förståelse för olika symboler och 
ordbilder. Genom detta syns ett ökat utforskande kopplat till läs och skrivutveckling vilket vi 
med säkerhet vet har stor betydelse för en lyckad skolgång i förskoleklass och framöver. 
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Vid läsårets slut har matris för språkutveckling implementerats i alla förskolor 

 

Implementering av matrisen är genomförd genom förarbete av Ann Pihlgrens bok 
"Undervisningsstrategier". Utvecklingspedagoger har deltagit i workshop där matrisen 
introducerades. Vidare fick all personal arbeta med språkmatrisen i tvärgrupper tillsammans 
med reflektionsfrågor kopplade till begreppen Bedömning och utvärdering. Vad innebär 
bedömning för dig? Vilken bedömning gör vi idag? Vilka verktyg för det har vi idag? 
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Pedagogerna fick sedan utifrån matrisen koppla sina reflektioner till vad förskolorna redan 
idag arbetar med och vilka områden som kvarstår att utveckla utifrån språkmatrisen och 
Pihlgrens forskning. Implementeringen av språkmatrisen har även inneburit att förskolan på 
ett tydligare sätt närmat sig de undervisningsstrategierna som krävs för en tidig läs-och 
skrivinlärning utifrån ett förskoleperspektiv. Genom detta rör sig förskolan dessutom närmre 
bedömningsbegreppet i förskolan där pedagogerna inte är lika främmande för begreppet 
längre. 

Indikatorer Utfall totalt Utfall flickor Utfall pojkar Målnivå 

 Förskolan använder 

matrisen i den dagliga 

verksamheten 

    

 

Vid läsårets slut har alla förskolor en tydlig plan för hur arbetet med förskolebibliotek 

ska bedrivas på sin enhet 

Indikatorer Utfall totalt Utfall flickor Utfall pojkar Målnivå 

 Förskolan har en plan 

för förskolebibliotek 
    

 

Vid läsårets slut har alla förskolor en rutin för att uppmärksamma barn i behov av 

särskilt stöd 

Indikatorer Utfall totalt Utfall flickor Utfall pojkar Målnivå 

 Förskolan har en 

rutin för att 

uppmärksamma barn i 

behov av särskilt stöd 

    

 

Barns delaktighet och inflytande 

Ökad närvaro på förskolorna och inrättande av pilotförskolor. 

Närvaroarbetet har succesivt gett en ökad närvaro bland barnen på förskolan. 

Andel  % i snitt närvarande barn förskola 2023   

Enhet Januari Februari Mars April Maj Juni 

Broby, Lille 

Mats förskola, 

52,24% 55,71% 61,55% 61,86% 66,22% 54,51% 
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Andel  % i snitt närvarande barn förskola 2023   

Broby, 

Näckrosen 

förskola 

44,64% 46,63% 51,39% 47,93% 55,43% 36,16% 

Broby, 

Ekebackens 

förskola 

52,38% 52,04% 55,48% 66,36% 67,81% 48,17% 

Glimåkra, 

Trollbäckens 

förskola 

52,55% 47,91% 62,14% 62,21% 67,51% 51,00% 

Hanaskog: 

Agnebergs 

förskola 

46,14% 49,74% 53,19% 54,52% 61,02% 38,45% 

Hjärsås, 

Solhällans 

förskola 

51,49% 60,92% 60,29% 62,94% 70,29% 55,85% 

Knislinge; 

Magnolians 

förskola 

51,55% 58,12% 61,51% 65,11% 64,96% 41,43% 

Knislinge, 

Smultronstället 

förskola 

53,17% 53,85% 65,29% 70,40% 69,56% 56,83% 

Sibbhult, 

Smedjebackens 

förskola 

50,00% 49,95% 57,38% 59,70% 64,39% 44,47% 

Östanå, 

Möllarps 

förskola 

51,00% 54,29% 64,10% 60,34% 64,95% 40,48% 

Genomsnitt 50,52% 52,92% 59,23% 61,14% 65,21% 46,74% 

Verksamheten mäter ett månadssnitt efter varje avslutad månad. Jämför man perioderna 
med föregående ser vi en gradvis uppgång på kort tid från det att det nya arbetssättet med 
fokusering på förskolornas närvaroarbete implementerades: 
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Bakgrunden till att förskolornas närvaroarbete har prioriteternas var den närvarostatistik 
som finns tillgänglig i Abbum och som följs av huvudman månadsvis och som visade låg 
beläggningsgrad. För att arbetet ska baseras på vetenskap och beprövad erfarenhet har 
arbetet skett med bakgrund i skolverkets stödmaterial. Två pilotförskolor har därefter 
genomfört utvecklingsarbete med fokus på höjd närvaro. Det som skett inom arbetet med 
pilotförskolor är följande: 

 

Frånvarotrappa för förskolan 

En frånvarotrappa för förskolan har utarbetats. Detta leder till en medvetenhet hos 
pedagogerna och ger ett systematiskt stöd i pedagogernas dagliga arbete med 
närvarouppföljningen. Det ger även en ökad rättssäkerhet och likvärdighet i förskolornas 
agerande och arbetet blir inte personbundet. De förskolor som haft mest att göra i 
implementeringsarbetet är de förskolor som fått börja med en översyn av innehåll i 
inskolningssamtal, utvecklingssamtal och föräldramöten för att säkerställa att vi betonar 
vikten av närvaro i förskolan för vidare lärande. 

 

Organisation, samsyn och systematik 

De goda erfarenheter som pilotförskolorna har upplevt inarbetas i alla övriga kommunala 
förskolor. Arbetet och implementeringen följs av avdelningschef. Avdelningschefens uppdrag 
är att skapa och bibehålla en samsyn i rektorsgruppen kring arbetet och att tillse att arbetet 
sker utifrån tidsplan. Systematiken uppstår genom en likvärdighet i hur enheterna arbetar 
med närvarouppföljning. 

Samsynen har underlättats genom att alla pedagoger fått en översiktlig genomgång av 
aktuell forskning inom närvarofrämjande arbete samt vilka risk och skyddsfaktorer det finns 
kring arbetet med att öka närvaron på de kommunala förskolorna. Vidare har man även gått 
igenom de utlösande och vidmakthållande faktorer som finns. 

 

Inrättande av pilotförskolor 

Närvaroarbetet i förskolan börjar ge resultat. Under hösten 2022 påbörjades en översyn av 
förskolornas närvaroarbete och två stycken pilotförskolor utsågs där insatserna gav god 
effekt. Huvudman bedriver nu ett systematiskt närvaroarbete inom förskolorna och har en 
gemensam ram för hur arbetet bedrivs och implementeras. Alla förskolor är i en 
implementeringsfas för barns närvarorutiner och arbetar aktivt för att synliggöra vikten av 
närvaron. Implementeringen görs genom regelbundna avstämningar och analyser där barns 
närvaro följs upp. Uppföljningen sker på enhetsnivå och effekterna av det strategiska arbetet 
följs upp på avdelningsnivå. Det strategiska och målmedvetna arbetet fokuserar på 
systematiskt förebyggande arbete inom flera områden för att främja en ökad närvaro i 
förskolan. För att få så god effekt som möjligt i arbetet följs Skolverkets modell för 
förändringsarbete: 
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Vid inarbetande av rutiner handlar det för verksamheten om att inarbeta nedanstående 
grundstruktur för att sedan följa upp effekterna av det. 

 

  

Vad gör det närvarofrämjande arbetet framgångsrikt? 

• Långsiktigt arbete 

• Strategiskt och målmedvetet- systematiskt förebyggande arbete inom flera områden 

• Det involverar hela förskolans organisation 

• Förskolorna har utvecklat sina kunskaper i differentiering och ser mångfalden och 
agerar utifrån den. Barnen är olika och behöver olika insatser för att må bra och för 
att kunna lära. Det innebär att stödet behöver se olika ut men följa samma ramverk. 

Närvaroarbetet har varit ett verktyg för att nå ökad måluppfyllelse inom andra prioriterade 
områden. Närvaron är en förutsättning för att kunna arbete med trygghetsfrågor men 
framförallt en förutsättning för det språkutvecklande arbetssättet. En ökad närvaro på 
förskolan gör att barnen får mer undervisningstid inom de prioriterade områdena och lägger 
på så vis grunden för goda förutsättningar i förskoleklass och i grundskolan. 
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Förutom processmodellen ovan baseras närvaroarbetet på en gemensamt framtagen modell 
som utgår från att förskolan måste kännas meningsfull och trygg. Detta sker genom en väl 
medveten satsning på lärmiljö och språkutvecklande arbetssätt. Kvalitén i våra 
undervisningsprocesser hänger samman med ökad närvaro på förskolan och kan synliggöras 
genom följande modell: 

  

 

  

Aktiviteter Status Start- och slutdatum 

Upprättande av pilotförskolor för 

närvarofrämjande arbete. 
 Avslutad 2023-01-01 

2023-06-30 

Statistikuppföljning månadsvis  Avslutad 2023-01-01 

2023-06-30 

Införande av gemensam modell för det 

närvarofrämjande arbetet på 

förskolorna 

 Avslutad 2023-01-01 

2023-06-30 
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Förskollärares ansvar i undervisningen 

Förbättrad kunskap om språkutvecklande arbetssätt 

Aktiviteter Status Start- och slutdatum 

Kompetensutveckling 

"Språkutveckling och interkulturalitet" 

Malmö Universitet 

 Avslutad 2023-01-01 

2023-06-30 
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4 Nulägesbeskrivning 

Nulägesbeskrivning 

2023/2024 
 

Hur har vi genomfört vårt uppdrag? 

Avdelningen omfattar skolformerna förskola, gymnasium samt vuxenutbildning. Även 
musikskolans verksamhet inbegrips i avdelningens ansvar men omfattas inte av Skollagens 
krav på systematiskt kvalitetsarbete. Under verksamhetsåret har det skett genomgående 
förbättringar sett till elevresultat i samtliga verksamheter. 

 

Insamlande av resultat 

Resultatet har samlats in genom: 

• Enkäter till vårdnadshavare  

• Enkäter till personal  

• Enkäter till elever  

• Skolverkets externa granskning  

• Enheternas egna kvalitetsarbete  

• Betygsvärde och förädlingsvärde 

• Kvalitetsdialoger med respektive rektor  

 

Förutsättningar 

Förskolan har sett ett starkt behov av att förstärka det språkutvecklande arbetssättet för att 
därigenom bidra till en högre måluppfyllelse utifrån förskolans styrdokument men även för 
att på sikt kunna påverka grundskolans ingångsvärden. Fokuseringsgrunden i arbetet har 
varit att dels arbeta med tydliga övergångsplaner gentemot grundskolan, dels att utveckla 
det språkutvecklande arbetssättet i samverkan med Skolverket samt att göra en bred och 
genomgående systematisering av TSI i alla kommunala förskolor. 

I arbetet med övergångsrutiner ser vi en stor utveckling av hur formuleringarna uttrycks 
kring barnet och vilket stöd som förskolorna ger på universell nivå kopplat till barns 
undervisning. 

I samverkan med Skolverket har det gjorts en bred kompetenshöjande satsning. Alla 
förskollärare har erbjudits att gå en kurs i språkutvecklande och interkulturalitet på Malmö 
Universitet. Kursen pågår och vi ser redan idag goda implementeringsresultat som även syns 
tydligt i barns lärande. I arbetet har förskolan även utvecklat egna didaktiska metoder som 
mer svarar mot de utmaningar som finns i barngruppen jämfört med tidigare. De 
kompetensmässiga förstärkningar som gjorts tillsammans med fokuseringar av barns 
språkliga miljö har gynnat barns språkutveckling på ett universellt plan. Detta resultat ses 
både i våra egna kvalitetssamtal och uppföljningar men även i Skolverkets externa 
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granskning. 

Utifrån förskolornas arbete med normer och värde är det värt att uppmärksamma att det 
genomgående i förskolornas arbete syns ett tillåtande klimat hos barngrupperna och efter 
tidigare fokusering lyfts det även en ökad progression i barns empatiska förmågor. En 
tendens som dock uppmärksammas är en ökad nyfikenhet kring olika familjekonstellationer 
samt en viss ökad förståelse för att människor har olika behov. Här ser vi ett fortsatt behov 
av att möta upp detta med pedagogisk kompetens inom interkulturalitet. 

 

Det här tar jag med mig till nulägesbedömningen 

Utifrån ovanstående tas följande fokuseringar med till nulägesbedömningen för förskolan: 

• Förskolan viktigaste uppgift blir att, precis som övriga skolformer, att förstärka det 
språkutvecklande arbetssättet med ett interkulturellt perspektiv. Detta sker i nära 
samarbete med Skolverket och Malmö Universitet. 

• Förskolan behöver även fortsätta implementeringen av TSI och framförallt testa den 
nyligen framtagna modellen som inkluderar BVC som extern aktör och Öppenvården 
och Centrala barn och elevhälsan som intern aktör 


